
 
Ing. arch. Martina Lehnertová 

Ústav navrhování III
školitel: Ing. arch. Jan Sedlák 

URBANISTICKÝ ROZMĚR OCHRANY HISTORICKÝCH SÍDEL 

Doktorský workshop 2023



 
Ing. arch. Martina Lehnertová  

PŘEDMĚT VÝZKUMU
CÍLE VÝZKUMU
METODA VÝZKUMU
PLÁN VÝZKUMU
LITERATURA A ZDROJE

URBANISTICKÝ ROZMĚR HISTORICKÝCH SÍDEL 

obsah



 
Ing. arch. Martina Lehnertová  

PŘEDMĚT VÝZKUMU
CÍLE VÝZKUMU
METODA VÝZKUMU
PLÁN VÝZKUMU
LITERATURA A ZDROJE

URBANISTICKÝ ROZMĚR HISTORICKÝCH SÍDEL 

předmět výzkumu

popis a interpretace nástrojů k ochraně 
urbanistického rozměru sídel

poznání a definování kvalit a komponent 
území

stanovení parametrů pro nutné záchovné 
a rozvojové procesy

rozbor památkových ochranných pásem 

přístup k ochraně urbanistického rozměru 
historických sídel 



 
Ing. arch. Martina Lehnertová  

PŘEDMĚT VÝZKUMU
CÍLE VÝZKUMU
METODA VÝZKUMU
PLÁN VÝZKUMU
LITERATURA A ZDROJE

URBANISTICKÝ ROZMĚR HISTORICKÝCH SÍDEL 

CÍLE výzkumu

strategický cíl
 
 vytvoření doporučeného přístupu
 pro ochranu stěžejních urbanistických 
 hodnot sídel 

zjednodušení identifikace urbanistických hodnot sídel

osvěta – co je hodno chránit a proč, jaký zvolit přístup 

vytvoření pomocného materiálu ve formě příručky nebo katalogu, s jistou 
mírou zobecnění – pro identifikaci, specifikaci urbanistických hodnot 
sídel, bez ohledu na to, zda je nebo není památkově chráněno 

PROČ?



 
Ing. arch. Martina Lehnertová  

PŘEDMĚT VÝZKUMU
CÍLE VÝZKUMU
METODA VÝZKUMU
PLÁN VÝZKUMU
LITERATURA A ZDROJE

URBANISTICKÝ ROZMĚR HISTORICKÝCH SÍDEL 

CÍLE výzkumu

taktické cíle
 
 identifikace urbanistických hodnot 
 historických sídel 

 pojmenování, interpretace, 
 zhodnocení stávajících nástrojů 
 k ochraně urbanistických hodnot sídel

 rozbor památkových ochranných 
 pásem - interpretace zhodnocení 
 nástroje k ochraně urb. hodnot 

 vytvoření případových studií
 na konkrétních příkladech ochranných  
 pásem s využitím přístupu pro 
 efektivní ochranu urb. hodnot sídel 



 
Ing. arch. Martina Lehnertová  

PŘEDMĚT VÝZKUMU
CÍLE VÝZKUMU
METODA VÝZKUMU
PLÁN VÝZKUMU
LITERATURA A ZDROJE

URBANISTICKÝ ROZMĚR HISTORICKÝCH SÍDEL 

metoda výzkumu

teoretická

 sběr informací a zdrojů, rešerše, 
 analýza pramenů se zaměřením 
 na urbanistické aspekty sídel 
 a památkovou péči z pohledu 
 historického urbanismu

 specifikace pojmů a termínů, které 
 souvisejí s urb. hodnotami sídel

 konkretizace hodnot, které je nutno
 chránit a za jakých podmínek 
 s ohledem  na legislativu a praxi 

 



 
Ing. arch. Martina Lehnertová  

PŘEDMĚT VÝZKUMU
CÍLE VÝZKUMU
METODA VÝZKUMU
PLÁN VÝZKUMU
LITERATURA A ZDROJE

URBANISTICKÝ ROZMĚR HISTORICKÝCH SÍDEL 

metoda výzkumu

praktická

 interpretace teoretických analýz 
 na příkladu památkových ochranných 
 pásem

 systematizace výsledků do přehledné 
 formy příručky / katalogu 

 aplikace příručky / katalogu 
 na vybraném území 

 



 
Ing. arch. Martina Lehnertová  

PŘEDMĚT VÝZKUMU
CÍLE VÝZKUMU
METODA VÝZKUMU
PLÁN VÝZKUMU
LITERATURA A ZDROJE

URBANISTICKÝ ROZMĚR HISTORICKÝCH SÍDEL 

metoda výzkumu 

úvod do tématu 

analýza zkoumaných jevů 

rozbor ochranných pásem 

katalog / příručka

aplikace na případových studiích OP

závěr

 



 
Ing. arch. Martina Lehnertová  

PŘEDMĚT VÝZKUMU
CÍLE VÝZKUMU
METODA VÝZKUMU
PLÁN VÝZKUMU
LITERATURA A ZDROJE

URBANISTICKÝ ROZMĚR HISTORICKÝCH SÍDEL 

PLÁN výzkumu 

1., 2. semestr

 bližší specifikace tématu, směřování 
 výzkumu 

 studium literatury, sběr materiálů

 rozvinutí dílčího cíle - zaměření 
 na památková ochranná pásma 
 jednoletý výzkum SGS 

 práce na recenzovaném příspěvku
 se zaměřením na ochranná pásma

 plnění studijního bloku ISP



 
Ing. arch. Martina Lehnertová  

PŘEDMĚT VÝZKUMU
CÍLE VÝZKUMU
METODA VÝZKUMU
PLÁN VÝZKUMU
LITERATURA A ZDROJE

URBANISTICKÝ ROZMĚR HISTORICKÝCH SÍDEL 

PLÁN výzkumu 

3., 4. semestr

 bližší specifikace tématu, směřování 
 výzkumu 

 studium literatury, sběr materiálů

 dokončení jednoletého výzkumu SGS
 ev. žádost o nový výzkum 

 plánovaná účast na dvou konferencích   
 se zaměřením na řešenou  
 problematiku, včetně práce 
 na recenzovaných příspěvcích

 plnění studijního bloku ISP



 
Ing. arch. Martina Lehnertová  

PŘEDMĚT VÝZKUMU
CÍLE VÝZKUMU
METODA VÝZKUMU
PLÁN VÝZKUMU
LITERATURA A ZDROJE

URBANISTICKÝ ROZMĚR HISTORICKÝCH SÍDEL 

LITERATURA A ZDROJE

BANDARIN, Francesco. The Historic Urban Landscape: 
Managing Heritage in an Urban Century. John Wiley Sons, 
2012. ISBN 978-11-199-6811-5.
HRŮZA, Jiří a Josef ZAJÍC. Vývoj urbanismu. Vyd. 2. Praha: 
Vydavatelství ČVUT, 2007. ISBN 80-01-02551-9. 
JEHLÍK, Jan, Tomáš DRDÁCKÝ, Jiří PLOS, a kol. METODIKA 
KOMPLEXNÍ IDENTIFIKACE A OCHRANY ATRIBUTŮ HODNOT 
HISTORICKÝCH MĚST A JEJICH VEŘEJNÝCH PROSTORŮ PRO 
ZÁCHRANU A ZACHOVÁNÍ JEJICH AUTENTICITY. Praha: ČVUT v 
Praze, Fakulta architektury, 2019.
JEHLÍK, Jan a kol.: Kritický katalog k výstavě „Skrytý řád a 
vnitřní podstata jedinečnosti historických měst ČR”. Výsledek 
B (odborná kniha) projektu NAKI II DG16P02R025. Praha: 
ČVUT v Praze, Fakulta architektury, 2020. ISBN 978-80-01-
06746-8.
JEHLÍK, Jan a kol.: Mapy atributů komplexní identity 
historického města. Výsledek Nmap projektu NAKI II 
DG16P02R025. Praha: ČVUT v Praze, Fakulta architektury, 
2019.
KIBIC, Karel, Karel KUČA, Věra KUČOVÁ. Novostavby v 
památkově chráněných sídlech. Praha: Národní památkový 
ústav, 2004. ISBN 80-86234-54-1. 
KIBIC, Karel a Aleš VOŠAHLÍK. Památková ochrana a 
regenerace historických měst v České republice 1945-2010. 
Praha: Národní památkový ústav, 2011. ISBN 978-80-87104-
88-0.

KUČA, Karel a Věra KUČOVÁ. Metodika identifikace a 
klasifikace území s urbanistickými hodnotami. Praha: 
Národní památkový ústav, 2015. ISBN 978-80-7480-
025-2. 
KUČA, Karel. Principy památkového urbanismu. Praha: 
Nakladatelství Jalna, 2000. ISBN 80-86234-15-0. 
ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra. Urbanistická typologie. 
Civitas per Populi, 2020. ISBN 978-80-87756-11-9.
VOŠAHLÍK, Aleš. Památkové hodnoty historických měst 
a teorie jejich ochrany. 1988. 
Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči. 
Památkový katalog. https://pamatkovykatalog.cz/.
Geoportál NpÚ. https://geoportal.npu.cz/.



 
Ing. arch. Martina Lehnertová  URBANISTICKÝ ROZMĚR HISTORICKÝCH SÍDEL 

děkuji za pozornost. 


	Stránky 2
	Stránky 3
	Stránky 4
	Stránky 5
	Stránky 6
	Stránky 7
	Stránky 8
	Stránky 9
	Stránky 10
	Stránky 11
	Stránky 12
	Stránky 13

